
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                

       ROMANIA 
           JUDETUL BRAILA 

                 CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                                      HOTARAREA NR.136 
                                                         din 27 iunie 2024 
 

privind adoptarea Monografiei economico-militare a județului Brăila 
 
 Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 27 iunie 2024; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila, 
raportul Structurii Teritoriale pentru Probleme Speciale a Județului Brăila, înregistrat sub nr. 
275BR/11.06.2024 și raportul de specialitate al Direcției administrație publică, contencios, 
înregistrat sub nr.12064/17.06.2024, prin care se propune promovarea proiectului de 
hotărâre privind adoptarea Monografiei economico-militare a județului Brăila; 

Văzând avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică, relații publice și relații 
internaționale; 
 În conformitate cu dispozițiile Hotărârii Guvernului României nr.1174/2011 pentru 
aprobarea Instrucțiunilor privind întocmirea și actualizarea monografiei economico-militare a 
județului, respectiv a municipiului Bucuresti și art. 35 litera ”d” din  Legea apărării naționale a 
României nr. 45/1994, cu modificările și completările ulterioare coroborate cu prevederile art. 
173 alin. 1 lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ; 
 În temeiul art. 182 si art. 196 alin. 1 lit.”a” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ,      
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
 Art.1 - Se adoptă Monografia economico-militară a județului Brăila, cuprinsă în anexa, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2 - Monografia economico-militară a județului Brăila, împreună cu anexele, va fi 
gestionată de către Structura de Securitate constituita la nivelul Consiliului Județean Brăila. 
 Art,3 – La data prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr. 155/30 iunie 2020 
privind adoptarea Monografiei economico-militare a județului Brăila, își încetează 
aplicabilitatea. 
 Art.4 - Prin grija Direcției administrație publică, contencios, Compartiment cancelarie 
și arhivă, prezenta hotărâre va fi comunicată Centrului Militar Județean Brăila, Structurii 
Teritoriale pentru Probleme Speciale Brăila, Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și 
Problemelor Speciale București și Instituției Prefectului- Județul Brăila. 
 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 

 
         PRESEDINTE,                                                               CONTRASEMNEAZA 

                                                                      SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
 FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                              DUMITREL PRICEPUTU             


